Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания объединенного диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02

в удаленном интерактивном режиме

№ 18 от 25 декабря 2020 года

Председатель – доктор исторических наук, профессор Минеева Елена Константиновна.

Заместитель председателя – доктор исторических наук, профессор Иванов Ананий

Герасимович.

Ученый секретарь – доктор исторических наук, доцент Данилов Андрей Анатольевич.

Присутствовали:

1.  Минеева Елена Константиновна  доктор исторических наук, профессор 07.00.02
2.  Иванов Ананий Герасимович  доктор исторических наук, профессор 07.00.07
3.  Данилов Андрей Анатольевич доктор исторических наук, доцент 07.00.02

4.  Бойко Иван Иванович  доктор исторических наук, профессор 07.00.07
5.  Григорьев Валерий Сергеевич доктор исторических наук, профессор 07.00.02

6.  Зеленеев Юрий Анатольевич доктор исторических наук, доцент 07.00.07
7.  Иванов Алексей Ананьевич доктор исторических наук, доцент 07.00.02
8.  Иванова Татьяна Николаевна доктор исторических наук, доцент 07.00.02

9.  Корнилов Геннадий Емельянович доктор филологических наук, профессор 07.00.07

10.  Михайлова Елизавета Михайловна доктор исторических наук, доцент 07.00.02

11.  Михайлова Светлана Юрьевна доктор исторических наук, доцент 07.00.02
12.  Соколова Валентина Ивановна доктор исторических наук, доцент 07.00.02

13.  Стариков Сергей Валентинович доктор исторических наук, профессор 07.00.02
14.  Таймасов Леонид Александрович  доктор исторических наук, профессор 07.00.07
15.  Широков Олег Николаевич доктор исторических наук, доцент 07.00.02

15 членов из 21 человека, входящих в состав совета Д 999.173.02 (явочный лист прилагается), в

том числе принимавших участие в удаленном интерактивном режиме 9 человек (явочный лист

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история лица,

прикрепленного для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата

наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на

кафедре теории и истории государства и права федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский

государственный университет» Маратканова Владимира Александровича на тему

«Ижевские заводы в период арендно-коммерческого управления (1865–1884 гг.):

модернизация производства и подготовка кадров».

Научный руководитель – доктор исторических наук, доцент Бехтерев Сергей

Львович, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Удмуртский государственный университет», кафедра теории и

истории государства и права, профессор.

СЛУШАЛИ:

Председатель экспертной комиссии д.и.н., доцент Соколова В.И. огласила

положительные рецензии членов комиссии, положительное заключение экспертной

комиссии по диссертационной работе Маратканова Владимира Александровича на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 –

Отечественная история на тему «Ижевские заводы в период арендно-коммерческого

управления (1865-1884 гг.): модернизация производства и подготовка кадров» и

рекомендовала ее к защите.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по диссертации на

соискание ученой степени кандидата исторических наук Маратканова Владимира

Александровича на тему «Ижевские заводы в период арендно-коммерческого

управления (1865-1884 гг.): модернизация производства и подготовка кадров» по

специальности 07.00.02 – Отечественная история.

2. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата

исторических наук Маратканова Владимира Александровича на тему «Ижевские заводы

в период арендно-коммерческого управления (1865-1884 гг.): модернизация

производства и подготовка кадров» по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

3. Назначить официальными оппонентами:

1) доктора исторических наук, профессора Халина Алексея Алексеевича,

заведующего кафедрой истории и теории государства и права Нижегородского

института управления – филиала федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российская академия  народного

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»;

2) кандидата исторических наук Васину Татьяну Анатольевну, старшего научного

сотрудника отдела исторических исследований  федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения

Российской академии наук».

4. Назначить ведущей организацией:

федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории и

археологии Уральского отделения Российской академии наук, г. Екатеринбург.

5. Назначить дату защиты диссертации на 12 марта 2021 г., время защиты – 10.00

часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата (приложение).

8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата

исторических наук Маратканова Владимира Александровича на тему «Ижевские заводы

в период арендно-коммерческого управления (1865-1884 гг.): модернизация

производства и подготовка кадров» по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и сайтах ЧГУ

им. И.Н. Ульянова и МарГУ текст объявления о защите диссертации Маратканова

Владимира Александровича на тему «Ижевские заводы в период арендно-коммерческого

управления (1865-1884 гг.): модернизация производства и подготовка кадров» на

соискание ученой степени кандидата исторических наук и автореферат по

специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Приложение: явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

Результаты голосования:

«ЗА» – 15.

«ПРОТИВ» – нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет.

Председатель диссертационного совета Д 999.173.02,

доктор исторических наук, профессор                                                            Е.К. Минеева

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 999.173.02                                                           А.А. Данилов

Верно:

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 999.173.02                                                        А.А. Данилов

25.12.2020

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

диссертационного совета Д 999.173.02,

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» и федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Марийский государственный университет», по диссертации Маратканова Владимира

Александровича «Ижевские заводы в период арендно-коммерческого управления

(1865–1884 гг.): модернизация производства и подготовка кадров» на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная

история

Экспертная комиссия в составе: д.и.н., доцента В.И. Соколовой (председатель),

специальность 07.00.02 – Отечественная история; д.и.н., профессора И.И. Бойко, специальность

07.00.07 – Этнография, этнология и антропология; д.и.н., профессора В.С. Григорьева,

специальность 07.00.02 – Отечественная история, ознакомившись с текстом диссертационного

исследования Маратканова Владимира Александровича на тему «Ижевские заводы в период

арендно-коммерческого управления (1865-1884 гг.): модернизация производства и

подготовка кадров», пришла к следующим выводам.

Диссертация В.А.  Маратканова является самостоятельным, целостным научно-

исследовательским трудом, посвященным актуальной теме – истории Ижевских заводов в

период арендно-коммерческого управления 1865-1884 гг. Исследование содержит научную

новизну и имеет практическое значение.

Тема диссертации утверждена ученым советом федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский

государственный университет» (протокол № 11 от 28 ноября 2017 г.). Работа выполнена на

кафедре теории и истории государства и права федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный

университет» под руководством доктора исторических наук, доцента, профессора кафедры

теории и истории государства и права федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный

университет» Бехтерева Сергея Львовича.

Основные положения диссертации изложены в статьях:

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки России:

1. Маратканов, В. А. «Ружейная драма» Дмитрия Фролова / В. А. Маратканов //

Вестник Удмуртского университета. Серия История и филология. – 2014. – № 1. – С. 128–136.

2. Маратканов, В. А. Ижевские оружейный и сталеделательный заводы : формы

поощрения оружейников в период арендно-коммерческого управления (1865–1884 гг.) / В. А.

Маратканов // Экономическая история. – 2017. – № 1 (36). – С. 50–57.

3. Маратканов, В. А. Историография арендно-коммерческого управления Ижевскими

оружейным и сталеделательным заводами (1865–1884 гг.) / В. А. Маратканов // Вестник

Оренбургского государственного педагогического университета. Электронный научный

журнал. – 2017. – № 2 (22). – С. 172–180.

4. Маратканов, В. А. Кузница кадров оружейных мастеров / В. А. Маратканов //

Вопросы истории. – 2017. – № 5. – С. 128–134.

Монографии:

5. Маратканов, В. А. Ижевские заводы в период арендно-коммерческого управления

(1865–1884 гг.) / В. А. Маратканов. – Ижевск : Удмуртский институт истории, языка и

литературы УрО РАН, 2014. – 130 с.

6. Маратканов, В. А. Ижевская оружейная школа (1870–1918 гг.) / В. А. Маратканов /

Науч. ред. С. Л. Бехтерев. – Ижевск : ООО «Принт-2», 2016. – 123 с.

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

7. Маратканов, В. А. Этот многоликий Гуго Стандертшёльд / В. А. Маратканов //

Ежегодник финно-угорских исследований. – 2012. – № 4. – С. 63–77.

8. Маратканов, В. А. Последнее слово ещё не сказано / В. А. Маратканов // Урал

индустриальный. Бакунинские чтения : индустриальная модернизация Урала в XVIII–XXI вв.

: материалы XI всерос. науч. конф. (26–27 сент. 2013 г.). – Екатеринбург : УМЦ-УПИ, 2013. –

Т. 2. – С. 157–162.

9. Маратканов, В. А. Секрет успеха Петра Бильдерлинга / В. А. Маратканов // Архивы

сегодня : взгляд извне и изнутри : сб. ст. – Ижевск : ООО «Кировская областная типография»,

2013. – С. 120–160.

10. Маратканов, В. А. Финны-оружейники с Ижа (1865–1884 гг.) / В. А. Маратканов //

Ежегодник финно-угорских исследований. – 2014. – № 4. – С. 83–89.

11. Маратканов, В. А. Ижевская ремесленная школа (1876–1918 гг.) – важнейший

элемент системы профессионально-технического образования / В. А. Маратканов //

Восточно-Европейский научный вестник. – 2017. – № 2(10). – С. 41–46.

12. Маратканов, В. А. Впечатляющие результаты арендно-коммерческого управления

Ижевскими оружейным и сталеделательными заводам / В. А. Маратканов // Русские в

Прикамье : материалы всерос. науч.-практ. конф. (22–23 марта 2018 г., Сарапул). – Ижевск–

Сарапул : Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения РАН,

2018. – С. 228–234.

Материалы диссертации в полной мере изложены в работах, опубликованных соискателем

ученой степени, отражают основные положения диссертации, выполняют требования к публикации

основных научных результатов диссертации, предусмотренных пунктами 11 и 13 Положения о

присуждении ученых степеней и требования, установленные пунктом 14 Положения о присуждении

ученых степеней. В диссертации соискателя ученой степени отсутствуют заимствования материалов

или отдельных результатов без ссылок на их автора и источник. Бумажный вариант текста

диссертации полностью соответствует тексту диссертации, размещенному на сайтах ФГБОУ ВО

«ЧГУ им. И.Н. Ульянова» и ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет». В диссертации

отсутствуют недостоверные сведения о работах, опубликованных соискателем ученой степени.

Диссертационное исследование В. А. Маратканова позволяет выявить предпосылки

перехода к арендно-коммерческому управлению как государственными предприятиями

оборонно-промышленного комплекса России, проанализировать эволюцию оружейного и

железоделательного (сталеделательного) производства и развитие заводской инфраструктуры,

рассмотреть развитие заводской инфраструктуры, охарактеризовать основные направления

управленческой деятельности арендаторов Ижевских заводов, собрать и ввести в научный

оборот персональных данных о директорах, преподавателях и выпускниках  местных

оружейной и ремесленной школ, определить роль местных оружейной и ремесленной школ в

обеспечении модернизации Ижевскеих заводо и подготовке военно-промышленных кадров

Российский империи в целом в рассматриваемый период.
Работа состоит из введения, трёх глав, разделенных на параграфы, заключения, списка

использованных источников и литературы, приложения. Структура диссертационной работы

соответствует поставленным цели и задачам.

В предложенной диссертации впервые в историографии самостоятельным предметом

анализа выступает арендно-коммерческое управление Ижевскими оружейным и

железоделательным (сталеделательным) заводами в контексте модернизации оборонной

промышленности России в 1860-х – первой половине 1880-х гг. На основе анализа

предыдущего историографического опыта и источников предложена авторская

интерпретация предпосылок перехода к арендно-коммерческому управлению

государственными Ижевскими заводами. Предпринята попытка уточнить многие факты и

оценочные суждения относительно деятельности администрации местных оборонных

предприятий по совершенствованию оружейного и железоделательного (сталеделательного)

производства и заводской инфраструктуры, вклада арендаторов в социальное развитие

селения Ижевский завод. Впервые комплексно исследована проблема создания и

функционирования Ижевских оружейной и ремесленной школ, конкретизированы их место и

роль в обеспечении модернизации Ижевских заводов и подготовке военно-промышленных

кадров Российской империи в целом в рассматриваемый период. Введение в научный оборот

неопубликованных источников позволило представить основные вехи в биографиях и

служебной деятельности управляющих ижевскими предприятиями – гвардейских офицеров

Российской императорской армии Д. С. Фролова, П. А. Бильдерлинга и Г. Стандертшёльда, а

также первых начальников, преподавателей и выпускников местных профессионально-

технических специализированных учреждений.

Основываясь на вышеизложенном, экспертная комиссия считает, что диссертация

Маратканова Владимира Александровича является самостоятельным, законченным

исследованием, проведенном на высоком научно-методологическом уровне. В ней впервые

поставлена и решена конкретная научная проблема – модернизация производства и

подготовка кадров на Ижевских заводах в период арендно-коммерческого управления (1865-

1884 гг.), имеющая важное значение для исторической науки.

Диссертационное исследование Маратканова Владимира Александровича на тему

«Ижевские заводы в период арендно-коммерческого управления (1865-1884 гг.):

модернизация производства и подготовка кадров», представленное на соискание ученой

степени кандидата исторических наук, соответствует специальности 07.00.02 – Отечественная

история. По актуальности, новизне и значимости результатов исследования для науки и практики

оно соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней. Автореферат

адекватно отражает содержание диссертации. Соискатель ссылается на авторов и источники

заимствования использованных материалов.

Таким образом, экспертная комиссия рекомендует:

1. Признать диссертацию Маратканова Владимира Александровича на тему «Ижевские

заводы в период арендно-коммерческого управления (1865-1884 гг.): модернизация

производства и подготовка кадров» соответствующей специальности 07.00.02 –

Отечественная история (исторические науки), по которой диссертационному совету

Д 999.173.02 предоставлено право принимать к защите диссертации.

2. Признать, что материалы диссертации Маратканова Владимира Александровича

достаточно полно изложены в опубликованных научных работах. Публикации основных

научных результатов соответствуют критериям, установленным пунктами 11, 13 Положения

о присуждении ученых степеней. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о

работах, опубликованных В. А. Мараткановым.

3. Признать диссертацию Маратканова Владимира Александровича на тему «Ижевские

заводы в период арендно-коммерческого управления (1865-1884 гг.): модернизация

производства и подготовка кадров» соответствующей критериям, установленным в пункте

14 Положения о присуждении ученых степеней.

4. Подтвердить идентичность текста диссертации Маратканова Владимира

Александровича, представленной в диссертационный совет, тексту диссертации,

размещенной в сети «Интернет» на сайтах ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова», ФГБОУ ВО

«Марийский государственный университет».

5. Принять диссертацию Маратканова Владимира Александровича на тему «Ижевские

заводы в период арендно-коммерческого управления (1865-1884 гг.): модернизация

производства и подготовка кадров» к публичной защите в объединенном диссертационном

совете Д 999.173.02, созданном на базе Чувашского государственного университета имени

И.Н. Ульянова, Марийского государственного университета.

Председатель экспертной комиссии

д.и.н., доцент                                                               Соколова Валентина Ивановна

Члены комиссии:

д.и.н., профессор                                                                  Бойко Иван Иванович

д.и.н., профессор                                                                  Григорьев Валерий Сергеевич

25 декабря 2020 г.